КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
31.12.2003         Мурманск         № 1150
Об утверждении Положения о ГЭК Мурманской области по проведению ЕГЭ

В целях обеспечения проведения эксперимента по введению единого государственного экзамена в Мурманской области в 2004 году и во исполнение Постановления Правительства Мурманской области от  27.11.2003 N313-ПП/15 «Об участии в эксперименте по введению единого государственного экзамена», приказа комитета по образованию от   27.11.2003  N 1025 «Об организации эксперимента по введению единого государственного экзамена в Мурманской области в 2004 году»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о государственной экзаменационной комиссии Мурманской области по проведению единого государственного экзамена. (Приложение 1).
2. Руководителям  муниципальных органов управления образованием, учреждений начального профессионального образования  довести настоящий приказ до сведения участников образовательного процесса.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Полозову Л.А., Штыкова В.Ф., заместителей председателя комитета по образованию.

Председатель комитета                                                                                  В.Ф.Костюкевич

ПОЛОЖЕНИЕ
о  государственной экзаменационной комиссии
Мурманской области по проведению единого государственного экзамена

1.    Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о государственной экзаменационной комиссии по проведению единого государственного экзамена на территории  Мурманской области разработано в соответствии с  Положением о проведении единого государственного экзамена, утвержденным  приказом Министерства образования Российской Федерации от 09.04.2002 N1306 с учетом Рекомендаций по разработке положения о государственной экзаменационной комиссии  (письмо Минобразования России от 15.05.2002 N03-51-61 ин/13-03).

1.2. Государственная экзаменационная комиссия (далее - ГЭК)  создается в целях организации и  проведения  на территории Мурманской области в установленном порядке единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ)  для выпускников XI (XII)  классов общеобразовательных учреждений, обучающихся учреждений начального профессионального образования и вступительных испытаний в форме и по материалам ЕГЭ для поступающих  в образовательные учреждения среднего профессионального образования (далее – ссузы) и высшего  профессионального образования (далее – вузы), обеспечения соблюдения прав граждан  при проведении ЕГЭ на территории Мурманской области.
1.3. ГЭК в своей  деятельности  руководствуется:
-   Федеральным Законом Российской Федерации  «Об образовании»;
-   Федеральным Законом  Российской Федерации  «О высшем и послевузовском образовании»;
-  Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (ХП) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства образования РФ от 03.12.1999 N1075 с  изменениями и дополнениями, от 16.03.2001, от 25.06.2002, от 21.01.2003;
-   Положением о золотой и серебряной медалях «За особые успехи в учении», о похвальной грамоте  «За особые успехи в изучении отдельных предметов», и похвальном листе «За особые успехи в учении», утвержденным  приказом  Министерства образования  РФ от 03.12.1999  №1067, с изменениями и дополнениями от 06.05.2002;
-   Положением о проведении единого государственного экзамена, утвержденным приказом  Министерства образования РФ  от 09.04.2002 N1306;
-   Порядком приема в государственные образовательные учреждения высшего профессионального образования (высшие учебные заведения) Российской Федерации, учрежденные федеральными органами исполнительной власти, утвержденным  приказом Министерства образования РФ от 14.01.2003  N50;
-   Порядком приема в государственные образовательные учреждения среднего профессионального образования (средние специальные учебные заведения) Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства образования РФ  от 09.12.2002 N4304;
-   Порядком проведения единого государственного экзамена  в Мурманской области в 2004 году;
-   настоящим  Положением.
2.    Состав ГЭК.
 В состав ГЭК включаются на паритетных условиях представители органов управления образованием различных уровней, общеобразовательных учреждений, ссузов и вузов, учреждений начального профессионального образования Мурманской области.
 Состав ГЭК утверждается приказом Министерства образования Российской Федерации по представлению комитета по образованию Мурманской области.
Возглавляет ГЭК председатель – председатель комитета по образованию Мурманской области.
В составе ГЭК создаются предметные комиссии по отдельным предметам   с включением не менее трех специалистов по каждому из предметов. Деятельность предметных комиссий регламентируется Положением о предметной комиссии, утверждаемым приказом комитета по образованию Мурманской области.
Состав и порядок работы ГЭК доводятся до сведения выпускников, обучающихся учреждений начального профессионального образования, поступающих в ссузы и вузы, их родителей (законных представителей), руководителей образовательных  учреждений не позднее, чем за две недели  до начала проведения ЕГЭ.
3.       Полномочия и функции ГЭК.
ГЭК осуществляет свою работу в период  подготовки и проведения государственной  (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений, обучающихся учреждений начального профессионального образования и вступительных испытаний в образовательные учреждения среднего и высшего профессионального  образования, расположенные на территории Мурманской области. Срок полномочий ГЭК составляет  один год.
ГЭК  выполняет следующие функции:
-   осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка проведения ЕГЭ и вступительных испытаний в форме и по материалам ЕГЭ на территории Мурманской области;
-   организует  и координирует работу по подготовке и проведению ЕГЭ и вступительных испытаний  в форме и по материалам ЕГЭ на территории Мурманской области;
-  обеспечивает в ходе подготовки и проведения ЕГЭ взаимодействие с  Региональным центром обработки информации,  органами управления образованием различных уровней, конфликтной комиссией, образовательными  учреждениями;
-   согласует по представлению муниципальных органов управления образованием и комитета по образованию Мурманской области количество и место расположения пунктов проведения ЕГЭ (далее – ППЭ);
-   формирует на основании данных приемных комиссий ссузов и вузов Мурманской области  списки поступающих, сдающих вступительные испытания в форме и по материалам ЕГЭ по каждому общеобразовательному предмету, согласует с ссузами и вузами  место проведения указанных вступительных испытаний;
-   направляет своих представителей в ППЭ, Региональный центр обработки информации (далее – РЦОИ),  или назначает уполномоченных лиц  для контроля в порядке надзора за соблюдением установленной процедуры ЕГЭ и обработки заполненных бланков ответов и результатов ЕГЭ;
-   определяет, по представлению муниципальных органов управления образованием, персональный состав организаторов экзамена по каждому предмету в пунктах  проведения ЕГЭ;
-   обеспечивает  соблюдение установленного порядка проверки выполненных экзаменационных работ, организует проверку части «С» выполненных экзаменационных  работ  и осуществляет   контроль  за  соблюдением  единого подхода к оцениванию заданий части «С»;
-   вносит  на основании решения конфликтной комиссии об удовлетворении апелляции выпускника или  поступающего изменения в протоколы результатов ЕГЭ и вступительных испытаний в форме и по материалам ЕГЭ;
-   содействует организации оформления и выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ;
-   контролирует обеспечение и соблюдение режима информационной безопасности при проведении ЕГЭ;
-   принимает участие в необходимых случаях в рассмотрении комитетом по образованию Мурманской области ходатайств  педагогических советов образовательных учреждений о награждении выпускников, участвовавших в ЕГЭ, золотой и серебряной медалями «За особые успехи в учении»;
-   утверждает результаты проведения  ЕГЭ  в Мурманской области;
-   обеспечивает в установленные сроки информирование выпускников, поступающих, а также образовательных  учреждений, участвующих в эксперименте, о результатах ЕГЭ;
-   принимает иные решения в пределах своих полномочий.
 4.    Полномочия председателя, заместителей председателя  и членов ГЭК.
Руководство работой  ГЭК осуществляет председатель – председатель комитета по образованию Мурманской области и  заместители  председателя  -  заместители председателя комитета по образованию Мурманской области.
Председатель  осуществляет общее  руководство работой  комиссии, определяет порядок  и график работы, функции  членов комиссии, ведет заседания комиссии.
Председатель , его заместители  несут  ответственность за  соблюдением  ГЭК требований  законодательных  и  иных нормативных   правовых  актов.
Заместители  председателя  ГЭК координируют  работу членов ГЭК,  предметных комиссий, организуют и контролируют подготовку проектов документов, выносимых на рассмотрение ГЭК,  осуществляют   контроль за  выполнением  графика  работы, в  отсутствие   председателя   ГЭК выполняют его обязанности.
Руководители  предметных  комиссий обеспечивают организацию и  проведение  ЕГЭ в рамках функций и полномочий   предметных комиссий,  установленных ГЭК.
Ответственный  секретарь, избираемый ГЭК из своего состава, организует делопроизводство  комиссии.
Член ГЭК   имеет   право:
-   участвовать в  работе  предметных комиссий;
-   присутствовать при проведении экзаменов и вступительных  испытаний в форме и по материалам ЕГЭ;
-   информировать в рамках своих   полномочий  руководство  ГЭК о ходе  проведения ЕГЭ и возникающих проблемах;
-   требовать, в случае несогласия с решением , принятым ГЭК , внесения в протокол  особого мнения или изложить  его в письменной форме в заявлении на имя председателя ГЭК.
Член ГЭК обязан:
-   участвовать в заседаниях ГЭК;
-   соблюдать  требования  законодательных и  иных нормативные правовых  актов;
-   выполнять возложенные на него функции в соответствии с Положением о ГЭК и решениями ГЭК;
-   соблюдать  конфиденциальность и установленный порядок обеспечения информационной  безопасности  при  проведении ЕГЭ.
5.     Организация работы ГЭК.
ГЭК  проводит свои заседания по мере необходимости в соответствии с утвержденным графиком работы.
Решения ГЭК принимаются простым большинством  голосов. ГЭК правомочна принимать решения при наличии на заседании не менее 2/3 списочного состава. В случае равенства голосов председатель ГЭК имеет право решающего голоса.
Работа ГЭК оформляется протоколами, которые подписы​ваются  председателем заместителем председателя и ответственным секретарем комиссии.
Решения ГЭК в рамках ее полномочий являются обязательными для всех организаций, образовательных учреждений и лиц, участвующих в подготовке и проведении ЕГЭ. Организация исполнения решений ГЭК обеспечивается распорядительными актами органов управления образованием, образовательных учреждений.
Ответственный секретарь ГЭК организует делопроизводство комиссии и несет ответственность за своевременную подготовку и сохранность документов.
По результатам работы ГЭК  готовится  итоговая  справка, включающая сведения о проведении  ЕГЭ, вступительных испытаний в форме и по материалам ЕГЭ,  составе участников, результатах экзаменов, имевших место проблемах.  Справка подписывается председателем или заместителем председателя  и направляется в комитет по образованию Мурманской области, Совет ректоров вузов Мурманской области, Совет директоров ссузов Мурманской области.